
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 28/05/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI 15 maggio
2009, n. 301
 
LL. RR. 30/09/2004 n. 15 e 15/5/2006 n. 13 - Istituzione dell’Albo dei Direttori Generali Aziende
Pubbliche per i Servizi alla Persona (ASP). Approvazione e pubblicazione.
 
 
 
 Il giorno 15maggio 2009, in Bari, nella sede del Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali dell’Area
Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità,
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
- visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 – 2° comma;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n. 3261;
 
- vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1419 del 30.09.2006 di nomina della Dirigente del Servizio
Sistema Integrato Servizi Sociali, di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 1236 del 30/08/2005 e
successive modifiche ed integrazioni;
 
- Visto L’art. 31 della legge regionale 30 settembre 2004, n. 15 “Riforma delle Istituzioni pubbliche di
assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone”, così
come modificata dalla successiva legge regionale 15 maggio 2006 n. 13, che dispone l’istituzione
presso il Settore servizi sociali della Regione dell’Albo regionale dei Direttori generali delle aziende
pubbliche di servizi alla persona (di seguito definite ASP), rinviando al Regolamento di attuazione la
definizione delle modalità per la costituzione dell’Albo, i requisiti, i criteri e i modi per l’iscrizione.
- Visto il Regolamento di Attuazione delle predette leggi regionali n. 1/2008, così come modificato dal
successivo regolamento n. 14/2008 - all’art. 20, che in conformità con tali disposizioni normative, ha
stabilito :
 “I candidati di cui al comma 2 devono essere, inoltre, in possesso dei seguenti requisiti :
a) Diploma di laurea specialistica rilasciato ai sensi del decreto del Ministro per l’Università e la Ricerca
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509, ovvero diploma di laurea di durata almeno
quadriennale conseguito secondo il previdente ordinamento;
b) Comprovata esperienza di servizio con qualifica dirigenziale in enti pubblici o privati maturata per

1



almeno cinque anni, ovvero particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibile
dalla formazione universitaria e postuniversitaria, da pubblicazioni scientifiche o da concrete esperienze
di lavoro;
 In prima istanza, possono, altresì, essere iscritti i soggetti che:
- ricoprono la qualifica o svolgono le funzioni di segretario-direttore delle IPAB alla data di approvazione
del presente regolamento o che comunque, abbiano svolto tale funzione per almeno 5 anni ;
- sono dipendenti di enti pubblici in servizio da almeno 10 anni e hanno svolto per almeno un triennio le
funzioni di segretario o direttore di IPAB.”
 
- Vista la Deliberazione n. 1829 del 30/09/2008 con la quale la Giunta regionale ha istituito, presso il
Servizio Sistema Integrato Servizi sociali, l’Albo Regionale dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche
di Servizi alla Persona ed ha stabilito, mediante pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia i requisiti, criteri e modalità per l’iscrizione :
 “ I soggetti interessati a richiedere l’iscrizione all’Albo regionale devono presentare domanda scritta, in
carta semplice, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
del provvedimento regionale di Istituzione dell’Albo, nella quale devono dichiarare:
a) il cognome e il nome (le candidate coniugate dovranno indicare solo il cognome da nubili), la data e il
luogo di nascita e il codice fiscale;
b) il recapito e l’indirizzo di posta elettronica cui inviare le eventuali comunicazioni nonché, ove ritenuto,
il numero telefonico;
c) il possesso dei requisiti professionali indicati nell’art. 1, comma 2, del presente avviso;
d) il possesso di ognuno dei requisiti di ammissione indicate nell’articolo 2, comma 1, del presente
avviso indicando espressamente:
1. il Comune nelle cui liste elettorali è iscritto ovvero il motivo della non iscrizione o cancellazione;
e) il possesso del diploma di laurea, l’Università degli studi che lo ha rilasciato, l’anno accademico in cui
è stato conseguito nonché gli estremi del provvedimento di riconoscimento di equipollenza, qualora il
diploma di laurea sia stato conseguito all’estero;
f) le eventuali condanne penali riportate, anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o
perdono giudiziale ed i procedimenti penali eventualmente pendenti; la dichiarazione va resa anche se
negativa;
g) l’idoneità fisica allo svolgimento dell’incarico di Direttore di ASP;
h) di non essere stato licenziato per giusta causa o giustificato motivo soggettivo, ovvero dispensato o
destituito dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per insufficiente rendimento o per
comportamenti comunque in contrasto con l’ordinamento giuridico;
i) di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego presso una Pubblica Amministrazione per aver
dolosamente conseguito la nomina mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità
insanabile;
j) di non essere stato interdetto dai pubblici uffici con sentenza passata in giudicato;
k) di essere consapevole che i propri dati personali saranno trattati nell’ambito della procedura e per le
finalità di cui al presente avviso pubblico, nel rispetto di quanto stabilito nel D.Lgs 196/2003.”
 
- Preso atto che la predetta deliberazione n. 1829/2008 è stata pubblicata nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia n. 165 del 22/10/2008 e, pertanto, il termine per la presentazione delle istanze è scaduto
il 23/12/2008.
 
- vista la relazione del responsabile del procedimento amministrativo inerente l’istruttoria e la verifica dei
requisiti per l’iscrizione all’albo delle domande pervenute correlate dalla richiesta documentazione così
come previsto dalla predetta deliberazione di Giunta Regionale n. 1829/2008;
 

2



- valutata e condivisa la proposta concernente l’approvazione l’elenco delle istanze (allegato A), parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dei soggetti aventi i requisiti per l’iscrizione
nell’albo dei Direttori Generali e l’esclusione delle istanze (allegato B), parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, con le motivazioni di esclusione a fianco di ciascuna indicate;
 
 
DETERMINA
 
1. di approvare, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 1829 del 30/9/2008, l’elenco
delle istanze (allegato A) dei soggetti aventi i requisiti per l’iscrizione nell’albo dei Direttori Generali,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che avrà durata triennale.
 
2. di escludere le istanze (allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per le
motivazioni a fianco di ciascuna indicate.
 
3. di dare atto che le ASP dovranno provvedere ad effettuare le assunzioni nel rispetto delle procedure
delle leggi nazionali e regionali;
 
4. di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento.
 
5. Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al TAR di Puglia entro sessanta giorni dalla
data della pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
6. Gli adempimenti conseguenti sono demandati all’Ufficio “Terzo Settore” del Servizio Sistema Integrato
Servizi Sociali.
 
 Il presente atto, composto di n. 13 facciate, compresi gli allegati, redatto in unico esemplare, è
esecutivo e non comporta gli adempimenti contabili di cui all’art. 79 della Legge Regionale 16 novembre
2001, n. 28 non derivando dal medesimo alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione.
 
La Dirigente
 Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali
 Dr.ssa Antonella Bisceglia

3


